Hæc autem cum ita sint, satis mirari nequeo cur C secundi catalogi atque Anastasii fidem tanto molimine Terribilinus in dubium revocare nitatur; saltem scire vellem quo tandem astu Danaen istam tot undique excubiis circumse; tam deludi ac vitari potuisse arbitretur, ut propterea Damasi patriam utriusque illius scriptoris auctoritati ac testimonio non satis tuto credi aut committi posse affirmet. Verum fuerit (quod gratuito Terribilino damus), fuerit, inquam, aliquis in hac parte contra Anastasium et secundi catalogi scriptorem suspicioni locus; an idcirco Veronensis pontificum catalogi quem Junior Blanchinus evulgavit (c), an Codicis Palatino-Vaticani, Anastasio, ut videbimus, antiquioris, quem utrumque pro nobis allegavimus, sublesta quoque fides atque auctoritas futura, aut Damasi patria duplici alio eoque idoneo teste accedente non satis adhuc explorata habenda?

Neque, e diverso, cum de gloria Hispanorum quaeritur satis multa succurrunt nobis exempla quæ ab exteris nationibus, seu falsa rerum ab Hispanis præclare gestarum prædicatione, sive illustrium pietate doctrina aut militari laude virorum attributione, gratis eam auctam sciamus. Hoc unum si Terribilinus animadvertisset, cautiorem eum debuisset facere, ne

scilicet stylum in Anastasium et secundi catalogi scriptorem acueret. Debit id saltem ab ipso impetrare amice conjurantis Merendæ in Tillemontium animadversio. Egerat Merenda (d) de quodam Arsenio quem Damasus Arcadio puero jam declarato Augusto præceptorem miserat. Is Arsenius a Baronio, qui prior id in Metaphraste legerat, *Romanæ Ecclesiæ diaconus* appellatur. Obsistere pro ingenio Tillemontius, nec diaconum Arsenium agnoscere, nisi alius isque idoneus Metaphrastæ sponzor accedat; Merenda tamen intercedens his Tillemontium verbis compellat: *Verum cui bono scriptor ille (Metaphrastes) hanc in Arsenio dignitatem fingerz potuisset? Cur non potius hoc scripserit ille, antiquiore aliquo minimeque dubio testimonio fretus? Injurius profecto sim secundi catalogi scriptori atque Anastasio, si utrumque aut eorum alterum Metaphrastæ contulero. Notum de Græca fide quæ paræmiæ locum fecit. Intererero Terribilinus viderit quo pacto popularem sententiæ suæ Merendam effugiat, si iste ab eo quæsitum pergat: Cui bono secundi catalogi auctor atque Anastasius Damasi patriam sibi pro arbitrio confinxerint.*

CAPUT IV.

Fundamenta adversariorum infirma. Romanum parentum Damasi ex Hispania iter expeditum atque in proclivi positum.

Quæ de suo nobis Terribilinus objicit, si quid ego video, magni non erant. Idcirco levissime attingenda et tantum non prætereunda puto. Summa huc redit denique: *Neminem veterum qui de Damaso egere Hispanum eum dixisse ante secundum pontificum catalogum sub Felice IV, aut Anastasium; utriusque hujus scriptoris auctoritatem non magni faciendam; recentiores Hispanos nullo ut Damasum popularem suum astruunt solido fundamento nisi; dissentire prætereundum de loco, multumque inter se digladiari; Hispanum itaque Damasum non esse.*

Primum autem omnium ex parte falsum esse catalogus ille pontificum e Palatino-Vaticano Codice, quem secundo loco pro nobis adduximus sub titulo: *Episcoporum Romanæ urbis nomina*, manifestissime demonstrat; auctor etenim ejus, cui iidem Damasus Hispanus audit, totis quadraginta annis ante Anastasium vixit. Supputemus rationes probe. Quo tempore primus omnium catalogum de quo agimus evulgavit Scheelstratius, ad annum scilicet 1691 (non enim multo id serius facere potuit, cum sub initium sequentis anni fato functus fuisse dicatur (e)), is Codex, ipso attestante (f), annos numerabat 865. Ex quo fit anno demum quo hæc scribimus Christi 1755 ætatis fore Codicem annorum DCCCXXIX. Jam vero si hanc summam ab eo qui nunc volvitur anno 1755 subducamus, reliqui sient anni DCCCXXVI, totidemque a Christi nativitate effluxerant, cum primum catalogus

loco Scheelstratii opera recensentur, e regione nominis auctoris invenitur hæc nota: *Obiit 6 Aprilis 162.*

(f) T. I Antiquit. ecclesiastic., in append. ad opus chronologicum, num. 22, pag. 611.

(a) Apud Blanchinum, in præfat. I tomi Anastasii.

(b) II tom. Anast., in prolegomenis, a pag. 85.

(c) In prolegomenis IV tomi Anastasii, pag. 1.

(d) Opusc. et gest. sancti Damas., cap. 22, n. 2, pag. 125.

(e) In indice ms. bibliothecæ Casanatensis, quo

de quo agimus exaratus fuit. Atqui Anastasius post sublatum e vivis Nicolaum I, cujus subinde vitam gestaue scripsisse pridem dicebamus, id est, post annum 867. Pontificalis libri collectionem adornavit, ut proinde catalogi auctorem totos quadraginta annos Anastasio antiquiorem fuisse necesse sit.

Quod ad secundum pontificum catalogum spectat id unum Terribilino assentiar, nullum nobis auctorem superesse qui ante eum catalogum Damasum Hispanum dixerit, saltem a me hactenus ignorari; verum si ea recolimus quæ de Actis Romæ superstitionibus sub initium sæculi vi, quo tempore catalogum illum exaratum fuisse constat, deque scriptis et gestis pontificum, aliisque ecclesiasticis monumentis id temporis ubivis prostantibus alibi dicta sunt, non minus verum puto secundi pontificum catalogi auctorem, non nisi aliquo eoque archetypo, quod sibi præluceret, documento de Damasi patria locutum fuisse, quamquam illud exserto nunc digito indicare non facile sit. Saltem non id, amabo, æquius, non præstabilius fuerit, quam suspicari secundi catalogi auctorem Damasi patriam e proprio sibi cerebro non secus ac Jupiter Minervam conflivisse?

Verum, ut alia desint, an non una secundi catalogi antiquitas abunde ei sufficere censenda est ut propria constet fide; nec post XII tandem sæculorum lapsum alieno ipsi ad suam tuendam auctoritatem sponsore opus sit? Aut cur non secundi catalogi testimonium de Damasi patria a synchrono auctore profectum æstimabimus? Ejus certe scriptor, si non viventem ipse Damasum, perplures tamen agnoscere cumque iis versari facillime potuit, qui, dum in vivis ageret sanctus pontifex, eum sæpius intueri, sæpius alloqui, publiceque et privatim colere valuerunt; atque ex his quæ ad Damasi patriam gestaue spectant familiariter, ut fit, sermone mutuari. Rursum hic nobis supputatione est opus. A Damasi morte quæ in annum incidit Christi 384 ad Felicis IV pontificatum, quo tempore secundus catalogus scriptus fuit, CXLII, non amplius effluerunt anni; si vero hujus pontificis exitus (qui ad annum demum salutis 530, Octobri mense, a chronologis refertur) omnino spectandus sit, centum summum quadraginta et sex anni intercessere. Jam vero interstitium istud binæ eæque non hominum longevissimorum ætates facile implere poterunt, ut priori tempus ad pubertatem usque attribuamus, quo Damasum sæpius videre, quæque de ipso in ore omnium ferebantur ab aliis accipere, et fideli, qualis puerorum est, memoria retinere; posteriori vero nondum adhuc octogenario ut catalogum de quo agimus conscribere potuerit (a). Hæc meo quidem judicio usque adeo in proclivi posita sunt, ut si quis ea cum Tillemontii aut adversariorum con-

(a) Plato, Simonides, Stesichorus aliique plures (apud Tullium, de Senect.) octogenariis majores egregia opera edidere, neque eos in studiis suis obmutescere senectus fecit. Sed quid ad vetera ethnicorum exempla confugimus, cum hodie sanctissimus dominus noster Benedictus PP. XIV in omnium luce versetur; imo ipse sit lux supra Ecclesie candelabrum positus, nedum supremæ in terris Majestatis fulgore, et luculentissimorum scriptorum radiis, vel in ea

acturis conferre, nedum postponere audeat, iniquum profecto ipsum rerum æstimatorem fore necesse sit.

Verum inquit tamen Terribilinus. Nemo veterum scriptorum ante secundum catalogum Damasum Hispanum dixit. Tanquam ad rem attinisset quidquam. Nemo eorum Damasi vitam ex professo attexit. Hieronymus certe totus est in ejus scriptis recensendis. Optatus, Rufinus, Marcellinus, Symmachus et alii de ipsius potissimum gestis tractavere, idque occasione Liberii pontificatus in qua scena primas post eum contra Arianos Damasum nostrum partes egisse norunt omnes. Scimus præterea veteres scriptores præsertim ecclesiasticos, quod ad sanctorum patrias attinet, verborum parcissimos fuisse, qua de re inferius nobis sermo recurret. Quare nihil horum neque institutæ ab ipsis disputationis intererat Colchus foisset an Assyrius Damasus, Thebis potius an Argis innutritus. Sed cedo; num veterum scriptorum aliquis Damasum propterea Romanum dixit? Nunc, inquit, non erat his locus. Atqui, reponam ego, neque ut ipsum Hispanis attribuerent; ut proinde veterum in hac parte silentium ἀμφίβολον plane sit, neque in nos magis quam in adversarios urgeri possit.

Nec Terribilinum (quod ejus pace dixerim) satis a partibus liberum æstimo, qui de nostratum scriptorum argumentis pro Damasi patria sententiam ferre possit. Ad æquiores provoco. Sed fuerint ea sane, quoniam ita Terribilino visum fuit, paulo quam res postulat infirmiora; an propterea ubi sesquimillenni facti quæstio est, ut probatio deficiat, jus illico defecisse censi debet? Meliora pro se Terribilinus afferret, scilicet. Sed Hispanos scriptores, præter insitum genti domesticarum rerum neglectum, privatis potius in hac re studiis quam publicæ rei inserviisse pridem diximus. Itaque dum singuli popularem suam pressius ea voce usurpata Damasum faciunt, de summa rei, id est de eodem Hispaniæ generatim asserendo, quod extra controversiam id positum putarent, non ut oportebat solliciti universi fuere.

Privata autem ipsorum concertatio de urbe in qua natales hauserit Damasus, quod postremum in nos Terribilinus urget, dum alii Matritum, alii Vimaratum aut Igeditaniam, alii demum Tarraconem eam fuisse putant (addere insuper Terribilinus posset Occiduas Gades (b) Saguntumque fide inclutam (c) ad duodecimum a Valentia nostra lapidem, *Monviedo* nunc indigenis appellatam); privata, inquam, Hispanorum hac de re concertatio nec publicæ unquam ipsorum causæ officere, neque ullo modo Terribilinum juvare potest. An ergo, quod de Homeri patria septem olim celebratissimæ urbes tanta animorum contentione disputaverint, erit propterea qui Græcis eum adjudicandum, aut Græciæ universæ de eo ætate lucens omnibus qui in domo sunt?

(b) Vid. Joseph Maria Suarezius Gallus episcopus olim Vasionensis, ap. Nicol. Antonium, lib. II Biblioth. Hispanæ veteris, cap. 6.

(c) Bernardinus S. R. E. cardinalis Carvajalium, in oratione ad Alexandrum PP. VI, habita 23 Novembris anni 1492. Unde et Gaspar Scholanus, in Historia Valentina, apud eundem Nicol. Antonium, loco præxime citato.

mento litem intentandam censeat? Atque hæc ad A Terribilini objecta.

Fortiores profecto sunt in speciem saltem Tillemontii (a) conjecturæ quas in nos Merenda rege- rit (b). Cum etenim nedum Damasus, sed et parens ejus Antonius lectoris in urbe munus exercuisset, posteriorque iste in basilica sancto Laurentio sacra, quæ nunc in *Damaso* appellatur, per omnes ecclesiasticos gradus ad sacerdotium pervenisset, ceu ipse nos *Damasus* docuit, lectoratus autem ex eorum temporum disciplina pueris committeretur, elicit inde Tillemontius non secus Damasi patrem atque ipse Damasus Romæ pueritiam transegisse. Jam vero, perguit, vix credibile, saltem parum verosimile sit Damasi patrem primo in Hispaniam concessisse, ductaque ibidem uxore ac susceptis in ea regione liberis Romam de- nuo cum his impedimentis regressum fuisse, eccle- siastico scilicet ordini in exceptoratus officio protinus ascribendum, lectoratusque, levitatus et presbyterii honoribus brevi intervallo temporis honestandum.

Neque hic consistit Merenda, sed expensa temporum ratione, itinerum difficultate, ecclesiastica illius ævi disciplina, subductis denique rationibus allis impediti- sima omnia cæcisque viarum anfractibus plena esse pronuntiat. Agebat itaque *Damasus* (verba ipsius (c) sunt) *cum lectoris munus exercebat annum saltem deci- mum tertium. . . ac Romam cum patre et matre venisse debuit quadriennis aut quinquennis infans. Fac igitur ea illum ætate tanto itineri ferendo idoneum, an vero Antonius pater, novus prorsus ignotusque homo nomen Ecclesie dedisse potuit statim ac Romam venit, lector- que ejus basilicæ creatus est? Id erat profecto ab eorum temporum disciplina alienum; nam primo bapti- zari, ac deinde aliquo temporis intervallo probari debuit an dignus esset qui clero ascriberetur. Postremo in mino- rum ordinum exercendis officiis, aut novennium, aut septennium saltem insumere debuit; quo elapso tempore, si quis se idoneum probaverat, ad altiores gradus evelli poterat. Huic autem novennio aut septennio (pergit) quod Antonius in minoribus ordinibus exercendis trans- egrisse debuit, si alios annos quinque aut sex addas, quos filium natum esse oportuit ante Romanum iter, ac prius quam pater clero ascriberetur, jam accedes ad ætatem illam in qua Damasus positus erat cum Acta sanctorum martyrum (Petri scilicet et Marcellini) audiit, et memoriæ mandata descripsit. At vero tunc*

(a) On prétend que saint Damase était Espagnol, fils d'un nommé Antoine, quoiqu'on ne puisse guère douter qu'il ne soit né à Rome, et que son père paraisse y avoir demeuré dès ses premières années; car Baronius rapporte une inscription où il est dit que son père avait été écrivain, lecteur, diacre et prêtre dans l'église de saint Laurent à Rome (Tillemont, Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique, tom. VIII, Ed. Venetæ, pag. 386. Il y a même peu d'apparence que le père de saint Damase fût venu d'Espagne à Rome, et encore avec ses enfants, comme cette Histoire (de sanctæ Irenæ Actis loquitur que Bolland ani Patres afferunt die 21 Februarii) le semble dire : puisqu'il avait servi à Rome dans la fonction d'écrivain et de lecteur, ce qui semble qu'il y avait demeuré dès son enfance (Idem, ibid., in notis, pag. 773).

(b) Merenda, sub initium opusculor. sancti Damasi.

(c) Sub init. opusculor. sancti Damasi, n. 1.

temporis jam lector fuisse videtur. An itaque (concludit) in inferioribus ordinibus positi pater et filius uno fere eodemque tempore, atque eadem in ecclesia? Hoc alii judicent. Hactenus Merenda.

Quia vero multa argumento insunt, eaque mox singularim seduloque expendi debent, operæ pretium me facturum puto, si in limine ob lectorum oculos ponam ecclesiasticam ejus ætatis disciplinam, id est, quæ tunc vigeat cum Damasi parens Antonius Romam venisse existimandum est: qua scilicet ætate lectores ecclesiastici ad id munus assumerentur; quantum in minoribus ordinibus constitutis, ut ad altiores gradus proveherentur, temporis opus esset pro singulorum exercitio; statimne a baptismo, an ex intervallo, qui Ecclesie sese devoverant clericali militiæ in aliquo ordine ascriberentur; ac demum, fueritne præstitutum probationi promovendorum spatium. His etenim vim argumenti omnem diluendam, tum etiam quæ nobis reponere est animus dilucidiora fore arbitror.

Primo autem omnium loco statuendam est sub initium salutis sæculi iv, saltem post pacem Ecclesie a Constantino redditam (quo demum tempore Damasi parens Antonius Romam omnino venire debuit, ut mox dicemus) lectoratus ecclesiastici gradum pueris frequentissime committi, ut ex conciliis ii (d) et iii (e) Romanis sub Silvestro, ad annum 324 et sequentem habitis, colligere fas est. Quanquam etenim prioris auctoritati non omnino astipulentur critici (f), ratam eam tamen, quod ad nostrum propositum attinet, receptamque Ecclesie usu doctrinam traditam fuisse, tum aliorum testimo- nia, tum auctoritate a Thomassino (g) rationes satis superque ostendunt.

Alte hanc doctrinam imbibere Tillemontius et Merenda, quæsi propterea de ætate qua Damasi parens clero primum ascribi potuit nihil omnino scrupuli subortam fuisse, vel inde inferre licet, quod uterque eum a puero lectoris munus obisse constanter asserat (h). Id nos tamen num sic habeat expedimus modo. Nunc quo argumento probare Merenda pergat ex ecclesiastica ejus ævi disciplina lectoratum pueris attribui solium, obiter inspiciendum est. Pueros, inquit (i), ad gradum lectoris assumi solitos, tum ex Siricii et Innocentii epistolis tum ex variis a Thomassino et Bonarotio allatis exemplis constat.

(d) Concil. Roman. ii, sub Silvestro, act. 2 cap. 11, t. I Labb., p. 1586.

(e) Conc. Rom. iii, sub eodem Silvest., sub rubr. *De proficiendis in ordinibus.*

(f) Pagius, ad ann. 324, n. 17, 18; ap. Labb., I tom., col. 1576.

(g) De vet. et nov. Disciplin., p. 1, lib. ii, cap. 35, num. 2, 5 et 7.

(h) Tillemont., loco superius allegato, et in not., pag. 775: *Le père de Damase avait servi à Rome dans la fonction d'écrivain et de lecteur, ce qui semble marquer qu'il y avait demeuré dès son enfance (Merenda, cap. I, n. 1, ibi). « Pater enim Damasi in sancti Laurentii basilica exceptor, tum lector fuit, qui sunt primi puerorum gradus. A teneris igitur annis Damasi pater in ea basilica tirocinium posuisset videtur. »*

(i) Loco proxime allegato.

Atqui Siricii et Innocentii epistolæ solido minimum sæculo ætatem de qua quæsitum oportuit, nempe cum puer erat Damasi parens, recentiores sunt. Exigamus rem ad calculum. Damasus ad annum Christi 304 natus dicitur; quare patris ejus pueritia in qua lectoratus gradum obtinuisse adversarii volunt, ab anno 285, aut non multo post, integro scilicet ante Siricium sæculo incipere omnino debuit. Quid autem de Innocentio dicemus, quem ineunte demum sæculo v ad pontificatum evectum fuisse constat? Nec magis huc spectant Thomassinii (a) et Bonarotii (b) exempla multo quam vel Siricium atque Innocentium recentiora, ac proinde temporibus quo puer erat Damasi parens non facile accommodanda. Sed e diverticulo in viam (c).

Ante Silvestri tempora fuerint in aliquo ex conciliis aut canonibus ecclesiasticis certa aetas præstituta, qua lectoribus id munus committi deberet, exploratum non est. Utcunque tamen id fuerit, illud constat, provectiores eum quoque gradum obtinere potuisse, idque jam ab ipsis Ecclesiæ primordiis. Certe in his quos apostolorum canones vocant, qui ex vita gentili ad Ecclesiam accesserint et baptizati fuerint non prohibentur in clerum admitti (d), ceu in eorum canonum 79 disertis verbis legitur. Scio equidem nonnullorum auctoritatem (e), imo et Gelasii papæ decretum (f) intercedere, quominus tuto his canonibus assentiamur; verum is quem adduximus, quod jam pridem ab Origene contra Celsum (g) allegatus fuerit, minime falsitatis vitio laborare censendus est. Id ipsum ex secundo concilii Nicæni canone (quod concilium eodem ipso tempore celebratum fuit quo Damasi parens Romam venisse

A inferius dicemus) evidentissime deducitur (h); ibi enim cum provectiores baptizari, ac tempore deinceps procedente, si dignos sese exhibuerint, ad episcopatum pervenire posse dicantur: consequens sit ut prævios quoque inferiores gradus, atque adeo lectoratum obtinere omnino potuissent.

In specie autem, quod aiunt, de lectoratu pressior est atque apertissimus in rom nostram concilii Sardicensis locus (i); verum cum integro post tempora de quibus inquirimus vicennio, ad annum scilicet 347 habitum fuisse constat, ejus propterea testimonium consulto prætermittimus potiusque jure decretalium Siricii (j), Innocentii (k) et Zosiani (l) epistolarum, quibus hæc eadem de lectoratu doctrina disertissime traditur. Unum tamen prætereundum non putamus, quod de Celerino et Aurelio Christi confessoribus loquens Cyprianus innot (m), Ecclesiam scilicet Africanam eos ad lectoratus gradum assumere solitam, qui jam confessorum gloriam adepti fuerant, id est, qui martyrii tirocinium poseverant; hos autem integræ potius quam infirmæ ætatis fuisse verosimillimum est. Imo cum, præter lectoratum eo tempore inter minores ordines excellentiam (n), multa lectoribus incumberent quæ ætatem integram virilemque constantiam desiderabant (ultra lectionem etenim Scripturarum, quæ propria erat muneris eorum functio, sacrorum Codicum custodia frequentissime ipsis committebatur, ut ex variis Actorum martyrum locis (o) colligitur) vix, credibile est in saltem exeunte, atque ineunte iv salutis sæculo, quo rabies persecutorum in sacros Codices crudelissime desævit, pueros ad lectoratus gradum assumptos fuisse.

(a) Affert quidem Thomassinus exempla duodecim puerorum qui cum lectores essent Carthagine Christum in persecutione Vandalica confessi sunt. Item Epiphanius Ticinensis, Joannis Cabilonensis, Chrysostomi, Euthymii et aliorum quæ longe recentiora sunt. De Felice autem Nolano, quem primis in annis lectorem Deo servissæ Paulinus ait, nec quis is Felix inter alios cognomines fuerit, neque ætas qua floruit satis explorata est, de quo videndus Ruinartius (Act. mart., Edit. Veron., pag. 216). Potuit quoque primos annos Paulinus non ad Felicis pueritiam sed ad juvenilem integramque ætatem retulisse: nam communis a puero insituit servire Deo præcedentis periodi pars est. Vid. Paulinum, ap. eund. Ruinart. (Pag. 218).

(b) Messii Romuli lectoris pueri, quod unum a Bonarotio affertur exemplum, recentius esse, cum stylus epigrammaticus, tum forte adjectum e regione ejusdem Christi monogramma satis indicat. Videndus tamen hic auctor (Observat. ad fragm. vitr. Florent., Edit. 1716; pag. 115).

(c) Vide infra primam notarum huic dissertationi sub addendorum nomine adnexarum. Edit.

(d) « Eum qui ex vita gentili accesserit (ad Ecclesiam, scilicet) et baptizatus fuerit, vel ex improba vivendi ratione, non est æquum proinus episcopium fieri » (Canon Apostol. 79, tom. I Coll. Labb., Edit. Venet. 1728 pag. 42).

(e) Ap. em. card. Aguirriam (Tom. I, Conciliar., dissert. 5. excursu 2, 3, 4).

(f) De apocryphis Scripturis (In concilio Romano, ad an. 494).

(g) Origenes contra Celsum, lib. III, ap. Severiniani (In not. ad canonem 79 apostolor., tom. I, Col-

lect. Labbæanæ, col. 62).

(h) « Quoniam multa vel necessitate, vel urgentibus alioqui hominibus præter canonem ecclesiasticum facta sunt, ut homines qui ex vita gentili ad fidem nuper accesserunt, et exiguo tempore catechumeni, id est, initiali, fuere, statim ad lavacrum spirituale deducant, et simul ac baptizati fuerint ad episcopatum vel presbyteratum provehant, recte habere visum est, ut deinceps nihil tale fiat. » Conc. Nicæn., can. 2, Coll. Labb. tom. II, col. 49).

(i) « Osius episcopus dixit... ut si quis ex foro, sive dives, sive scholasticus, episcopus fieri dignus habeatur, non prius constituatur quam lectoris, et diaconi, et presbyteri ministerium peregerit » (Conc. Sardicens., can. 10, Coll. Labb. tom. II, col. 300).

(j) Ad Himerium Tarraconens., n. 10.

(k) Ad Felicem Nucern., n. 4, 5.

(l) Ad Hesychium Salonitan., n. 3.

(m) Lib. II, epist. 5; lib. III, epist. 22, apud Thomassin. (Parte I, lib. II, c. 30, n. 6 seq.) Vide etiam n. 12.

(n) De Lectoratus inter minores ordines præstantia, vid. Thomassin. (P. I, lib. II, cap. 30, num. 11, 15).

(o) In actis sancti Felicis episcopi Africani legitur: Aprum vero presbyterum ad se jussit perducere, et Gyrum e Vitalem lectores, quibus Magnilianus curator dixit: Libros Deificos habetis? Aprus dixit: Habemus (Ap. Ruinart., Act. mart. sinc., Edit. Ver. n. 1731, pag. 513). Item in actis Saturnini Dativi et aliorum, Anulinus tyrannus juniorum Saturninum lectorem ita interrogat: Dic an aliquas Scripturas habes (Ruinart., pag. 538)? Ac a proconsulari persecutionis Africane sub Munatio Felice: Felix curator

Hac ego de causa cum ex sanctorum Codicum A custodia tot pericula lectoribus imminere animadverterem, ut me ito is ordo quidam quasi martyrii procinctus haberetur (a), præterea cum hinc doctrinam de lectoribus pueris nullo veteri jure aut explorato exemplo niti (Celerinus namque et Aurelius huic non pertinent [b]), sæpissime autem oppugnari (c) observassem, inde vero auctoritates et exempla pro puerorum lectoratu ab auctoribus quos supra retulimus allegata ad Theodosii, Arcadii, Honorii et posteriora tempora, quibus Ecclesia optata pace et otio fruebatur, referenda esse deprehendissem, ex horum, inquam, omnium, Inter se collatione, præcipue vero ex immutata sub Constantino Magno rerum facie, non temere elici posse arbitrabar, tunc primum post pacem Ecclesie redditam pueris ad B lectoratum aditum paluisse, novæque hujus ordinationis semina a Silvestro in conciliis Romanis jacta (d), Siricii (e) postea et Innocentii (f) epistolis exulta, et latissime in Ecclesia propagata fuisse. Cum enim nullus sub Constantino persecutionis metus ingrueret, non eam jam in lectoribus quæ pridem constantia desiderabatur; et alias puerilis ætas in iis qui Ecclesie ascribendi erant tutandæ ipsorum innocentie atque addiscendis ecclesiasticis ritibus opportunior omnino existimata fuit. Hanc ego tamen de lectorum ætate doctrinam seu potius conjecturam, (g) quod vix sciam an ab alio tradita aut animadversa pridem fuerit, disciplinæ ecclesiasticæ peritioribus examinandam propono (h).

Quod ad minorum ordinum interstitia spectat, id C est tempora quibus constituti in minoribus pro ipsorum exercitio majores gradus opperiri deberent, neque ea pro his qui natu grandiores Ecclesie ascribebantur certo definita comperimus. Sane concilium Sardicense (si ejus nobis testimonio uti per Merendam licet) (i) pro unoquoque gradu non minimi temporis longitudinem statuit; neque tamen deficit quanta demum ea futura sit. Romanum II (j) et III (k), sub Silvestro, quæ modo laudavimus, ut in du-

bium sit eorum testimonium, pro his tantum qui a pueris Ecclesiasticæ militiæ nomen dedere temporum interstitia constituisse credenda sunt; longior etenim in utroque annorum tractus decernitur quam ut eum ætate provectiores præstolari possint.

Merenda, ut vidimus, novennium, saltem septennium, constitutis in minoribus, atque adeo Damasi parenti, omnino expectandum fuisse ait, ut ex eorum temporum disciplina ad altiores gradus provehi posset (l). Verum id nec refellere, neque tamen pro certo affirmare possumus, donec idonea nobis afferantur testimonia. Recentiores certe Siricii, Innocentii ac Zosimi, epistolæ, ad quas nos Merenda in hujus doctrinæ confirmationem manducit, nihil, ut modo dicebamus, commune habent cum eorum temporum disciplina de quibus quæsitum oportuit.

Verum nec si septennium pro minorum ordinum interstitiis parentis Damasi ætate ab Ecclesia præstitutum fuisse Merendæ gratis concesserimus, impedior nobis via subinde fuerit, ut suo loco dicemus. Interea vero suspicari fas est plurimum in hac re juris episcopis permissum fuisse, ut iustis de causis inexpectato septennii lapsu, quemcumque Ecclesie ministeriis opportunum fore providerent, ad altiores gradus evehere possent. Ea vero temporis indulgentia ut maxime iis qui ætate nonnihil provectiores sacræ militiæ nomen dedissent tribueretur, æquitas quodammodo et naturalis ratio suadere videbatur; iis etenim non æque ac pueris integ um erat longius ad gradus reliquos interstitium præstolari (m).

Exempla hujus generis ordinationum in numero habemus plura, in Gallo scilicet et Juliano c regia Constantini Magni stirpe ortis, in Nectario Constantinopolitano, Ambrasio, Epiphano Ticinensi, Martino Turonensi, Gaudentio Brixienti et aliis; sed ea nonnihil tamen quam vellemus recentiora sunt. Illud credibile fuerit, jus concedendi ex causa septennii de quo agimus veniam in his qui grandævi acces-

reip. Marcuctio et Silvano dixit: Quare unum tantummodo Codicem dedistis? Proferte Scripturas quas habetis. Marcuctius et Caulinus dixerunt: Plus non habemus quia subdiacones sumus, sed lectores habent Codices (Baron., ad ann. 303, Edit. Lucen. 1758, pag. 341). Item Acta concilii Cirithensis sub Secundo Tigititano: Felix Paulo episcopo dixit: Profer Scripturas legis. Paulus episcopus dixit: Scripturas lectores habent (Augustin., Contra Crescon. Donatistam, lib. III, cap. 29). Et alibi ap. alios.

(a) Vid. de hac re Thomassin. (P. I, lib. II, cap. 30, sub init.).

(b) Aurelius et Celerinus, ob virilem in tormentis constantiam, lectoratum præmium confessionis suæ juvenes retulerunt.

(c) Cyrus et Vitalis, in Actis sancti Felicis; Saturninus, Junior ob Patrem cognominem appellatus, in Actis sanctorum Saturnini et Dativi; Pollio denique in Actis sanctorum Pollion., etc. (Apud Ruinart., pag. 359), et alii lectores, pueri non erant, ut ex eorum responsis et ex Actis proconsularibus Africanæ persecutionis colligitur.

(d) Secundo scilicet (Act. 2, cap. 11) et tertio, sub Rubric. De præficiendis in ordin.

(e) Epist. ad Himerium Tarraconensem.

(f) Epist. ad Felicem Nucern.

(g) Vide infra secundam notarum huic dissertationi sub addendorum nomine adnexarum. EDIT.

(h) Suboluit fortassis hæc doctrina cl. Lud. Muratorio qui, in notis ad illud Paulini Nolani de sancto Felice martyre: *Primis lector servivit in annis* (Not. 238, Edit. Veron. 1736, col. 955) sic habet: *Olim et Cypriani avo, ut videre est in illius epistolis 33, 34, et nonnullis aliis, solis provectæ ætatis hominibus meritis et doctrina insignibus lectoris munus demandabatur... At postmodum ad illud admissi sunt impuberes et infanti.*

(i) Can. 10, ap. Labb, tom. II, col. 666.

(j) Actioe 2 cap. 11, ap. Labb., tom. I, col. 1585.

(k) Rubr. De præficiendis in ordinib., ap. Labb., tom. I, col. 417.

(l) Postremo in minorum Ordinum exercendis officiis aut NOVENNIUM aut SEPTENNIVM saltem insumere debuit, quo elapso tempore si quis se idoneum probaverat, ad altiores gradus evehi poterat (Merenda, sub init. Opusculor. S. Damasi, n. 1).

(m) VII. Thomassin. (Vet. et nov. Disc. part. I, lib. II, cap. 36 n. 5, et 6).

sasant, saltem hoc temporis interstitium mitigandi. Jam tum episcopis a primis Ecclesie sæculis competiisse. Sane in eo quem pridem laudavimus apostolorum canone 79, post stabilitam generalem regulam, ne quis scilicet ex vita gentili, aut ex improba vivendi ratione ad clerum accedens protinus episcopus fiat, subditur continuo exceptio nisi forte hoc divina gratia fiat, qua nonnihil juris ea in re episcopis attributum fuisse suspicari fas est. Id tamen alii judicent.

Vidimus hactenus ætate etiam provectiores clero ascribi, atque adeo lectoris gradum obtinere potuisse. (De his intelligi volumus qui non antea militassent, administrassent, quique non curiales, pœnitentes, digami, neque alias per canones impediti fuissent.) Superest ut inquiramus an hi statim a baptismo, an potius ex intervallo quasi probationis suæ, sacræ militiæ in aliquo gradu ascriberentur. Merenda (a) post injectam difficultatem, ut Damasi parens novus prorsus ignotusque homo nomen Ecclesie dedisset statim ac Romani venit, notariusque e vestigio et lector basilicæ sancti Laurentii creatus fuisset, ejus difficultatis causas exponens, alienum id esse ait ab eorum temporum disciplina: *Nam primo baptizari, ac deinde aliquo temporis intervallo probari debuit dignusne esset qui clero ascriberetur.*

Hoc ut nobis persuadeat tertio ad Siricii, Innocentii, ac Zosimi epistolas provocat (b). Verum non hic jam cum eo de parachronismo, sed de enuntiationis veritate agendum, cum apertissime Siricius et Zosimus iis ipsis quæ a Merenda allegantur locis, forsam etiam et Innocentius, in alia prorsus omnia abierint. Sistimus Siricii verba (c): *Quicumque itaque se Ecclesie vovit obsequiis a sua infantia ante pubertatis annos baptizari et lectorum debet ministerio sociari.* Deinde capite sequenti pergit: *Qui vero jam ætate grandævus melioris propositi conversatione provocatus ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero societetur; si tamen eum unam habuisse vel habere (quod verbum notare oportet), et hanc virginem accepisse, constet uxorem.* Hæc in præfata epistola Siricius.

Zosimus vero in ea quam ad Hesychium Salonitanum scripsit, non multum ab his abludens (d): *Hæc*

(a) Sub init. opusculor. sancti Damasi, num. 4.

(b) Laudat hoc loco Merenda, atque affert pro hujus doctrinæ confirmatione Siricii epistolam ad Himerium, num. 14; Innocentii a Felicem Nuceria., cap. 5, et Zosimi ad Hesychium Salonit., cap. 5.

(c) Epist. ad Himer. Farraconen., sub titulis: *De admittendis ad clerum et de his qui grandævi ad sacram militiam convertuntur*, cap. 9, 10. Numerus enim 14 nujus epistolæ qui a Merenda citatur, in Editione conciliorum Labbeana Venera 1728, qua usi sumus, de pœnitentibus est, non de promovendis.

(d) Num. 3, tom. III, col. 400. Numerus enim 5 a Merenda laudatus ibi nullus est; sed in tertio desinit.

(e) Au et sine officio aut ordine Ecclesie ascribi quis posset prioribus quinque sæculis. Vide Thomasin. (Part. 1, lib. II, cap. 31, a num. 2), qui omnino id fieri posse negat. Videatur tamen hic auctor, part. 1, lib. II, cap. 67, num. 2.

Antem, inquit, in singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia Ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vigesimum ætatis annum continuata observatione perduret; si major et grandævus accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divinæ militiæ desideret mancipari, sive inter lectores sive inter exorcistas quinquennio teneatur.... Hac autem lege servata, ut neque bigamus, neque viduæ maritus ad hos gradus possit admitti.

Hic primum observo Siricium Zosimumque circa eos qui a pueris Ecclesie se devoverunt nihil penitus de intervallo quod a baptismo ad clericatum intercedere Merenda voluit, atque his pontificibus attribuit, meminisse; ubi vero ad eos pergunt qui adulta jam ætate clero ascribi desiderant, Siricium disertissimis verbis eo quo baptizantur tempore, statim lectorum aut exorcistarum numero sociandos decernere, Zosimum vero quinquennio inter lectores seu exorcistas retinendum, qui grandævus ad clerum accedens statim a baptismo sacræ se militiæ desideret mancipari; ut proinde ex verbis Zosimi integrum sit iis qui grandævi sacræ militiæ addicuntur, modo velint, statim a baptismo lectoratus aut exorcistatus gradibus initiari (e). Quæ sane si quis cum Merendæ doctrina contulerit, nedum aliena aut parum coherentia, sed planissime contraria deprehendet.

Unum ei reliquum est ad Innocentium confugium, qui in epistola ad Felicem Nuceria., sub titulo *De his qui de laicis possunt clerici fieri*, hæc scribit (f): *Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, et sic se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, et aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt hæserint.... non prohibentur hujusmodi a clericatus sortem assumi.* Ex his etenim illud confic videtur, ita denuum laicos qui uxores habuerint, aut habent, fas esse in clerum admitti, si post lapsus temporis ex quo baptizati fuere probos sese continentesque exhibuerint.

Verum cum præallegatæ a nobis Siricii et Zosimi decretales disertissime etiam de laicis actæ, ut aiunt, uxores habentibus loquantur (consulto utriusque pontificis verba e regione collocavimus) (g); eosque Siricius statim a baptismo clero ascribendos esse jubeat; Zosimus vero, si velint, id in eorum arbitrio et potestate relinquat (h); præterea cum digamos

D

(f) Cap. 4, tom. III, Col. Labb., col. 21.

(g) Siricius, loco citato: *« Eo quo baptizatur tempore statim lectorum aut exorcistarum numero societetur, si tamen eum unam habuisse vel habere, et hanc virginem accepisse, constet uxorem. »* Zosimus quoque: *« Post baptismum statim se divinæ militiæ desideret mancipari... hac tamen lege servata, ut neque bigamus, neque pœnitens, neque viduæ maritus ad hos gradus possit admitti. Ubi notandum, non repelli maritum ejus quæ virgo ducta fuit.*

(h) Eam Siricii tempore Ecclesie usu receptam doctrinam fuisse ostendit Thomassinus, p. 1, lib. II, cap. 67, n. 41, ubi et rationem reddit cur statim a baptismo initiari deberent, qui jam maturi ad Ecclesiam accedebant, scilicet ne interim irrepere in animum possent ludibria secularium pomparum et celestem baptismi innocentiam aliqua turpitudinis macula contaminare.

tantum, aut ab aliis relictarum, itidemque non virginum maritos, altaris ministerio per ecclesiasticas leges prohibitos esse sciamus, minime vero qui virgines duxerunt; hosque, manente etiam sacramenti vinculo, sequestrato tamen (uti canones aiunt) cubiculo, ad clerum illico admitti posse, ceu ex innumeris ejus ævi conciliorum decretis (a) apertissime liquet; Innocentii idcirco verba, queis Merenda innitur, consilium tantum continere de præstantiori bono, minime vero interstitii a baptismo necessitatem inducere credenda sunt; atque hoc pacto hujus pontificis doctrinam cum Siricio et Zosimo conciliandam. Pergamus rem illustriorem reddere.

Consuluerat Innocentium Felix super quibusdam adeo exploratis, ut in epistolæ limine dicat pontifex: *Stupuisse, prudentem virum de his voluisse consulere, quæ omnibus sunt certa ratione comperta; neque ei quasi ignoranti, sed quasi in aliis occupato aut obliato respondere.* Inter alia de laicis absolute quæsierat: *Possentne in clerum admitti.* Deinde de his etiam qui uxores habentes baptizati sunt. Prodit se illico Felix superciliosum, austerique ingenii virum, neque admodum proclivem ut laicos, præsertim uxoratos in clerum reciperet. Cui pontifex ad primum quæsitum respondit: *Non de omnibus laicis constitutum esse ne clerico ascribi possint, subdens non sine stomacho: Neque etenim clerici nasci, et non fieri possunt. Ad recipiendum autem: Eos quoque qui uxores habentes baptizati fuerint in clerum recipi posse, præsertim hæc enim pontificis mens est) si ex quo baptizati sunt, ita se instituerunt, ut in nullo vacillet eorum opinio; quasi diceret, non prohibendos, vel maxime si tales sint.* Hæc autem consilium potius continere quam necessitatem inducere palam est. Vel dici impliciter potest Felicis consultationem particularem fuisse de quibusdam uxoratis, qui aliquo postquam baptizati fuerant tempore tunc primum ad Ecclesiam animum adjecerunt, ut proinde rescriptum illud, minime vero constitutum, sive lex generalis credenda sit. Utrouvis autem modo res habeat, illud constat, nec si Siricii, Innocentii, ac Zosimi temporum ætate parentis Damasi congruerent, opus ei fore, aut uspiam fuisse, ut ex intervallo a baptismo dignusne esset probaretur, quod tamen Merendæ falsa, ut arbitror, persuasione visum fuit. Sed de his plus satis.

Nunc ab Ecclesiæ disciplina ad historica, imo ad conjecturas, sive *εἰς τὰ πιθανὰ*, transeundum no-

A bis est. Præmo autem omnium loco statuamus Laurentium levitam et martyrem invictissimum (cujus de patria in secunda hujus operis parte ex asse instituetur sermo) sub Valeriano imperatore, Tusco et Basso cons., Christi scilicet anno 258, passum fuisse (b), licet Acta et Martyrologia passim Decilii persecutionem præferant, quod nonnullis (c) placere video. Utravis tamen harum opinio verior fuerit, quod nostra nihil interea refert, illud certissimum est, si minus Damasi nostri parentes, ipsius ab utraque stirpe avos. Laurentium optime cognoscere per ætatem potuisse, cumque eo versari, imo et familiariter uti, si patriæ forsitan communitio, aut casus ipsos alicubi conjunxisset.

B Vellem equidem liceret mihi per Blanchinum, Merendam, Victorium, Acamum, et si qui sunt alii qui Laurentium patria Romanum fuisse asserant, sanctissimum levitam Hispaniæ nostræ tantisper ascribere, dum quale quantumque tunc nostratium erga ipsum studium, qualisque tepido adhuc inclyti martyris cruore populorum pietas fuerit, ex patriæ quoque communitate conjicio. Verum ubi hanc veniam ægre ab ipsis impetrandam esse animadverto, insitam Hispaniæ genti religionem, obfirmatam adversus extrema quæque constantiam, martyrum denique et confessorum Christi jam tum in ea regione copiam, hujus interea conjecturæ prædes sisto. Sane levitæ sanctissimi memoriam nusquam locorum incorruptius nec luculentius quam in Hispania nostra conservatam fuisse, superstes adhuc elegantissimus C Prudentii hymnus, neque longe ab illis temporibus scriptus, evincit; cui proinde tantum auctoritatis attributum fuit, ut in frequenti sincerorum Laurentii Actorum naufragio, unus hodie nobis eorum locum vicemque (d) expleat.

In ea igitur Laurentii nominis per Hispaniam celebritate, paradoxum non fuerit Damasi nostri parentes pio in sanctissimum levitam studio ductos, forsitan etiam voti religione obstrictos, aut alia de causa, quam divinare facile non est, impuberem (lingamus duodecennem) filium, ad pietatis officia suoapte ingenio paratissimum ejus cultui dedicasse, ut Romæ ad sacra scilicet ipsius lipsana ministerio altaris inserviens, cleroque mancipandus ecclesiasticum stadium inchoaret conficeretque. Nullus jam D tum sub Constantino persecutionum metus; Ecclesia triennio ante pacem adepta novam faciem induerat; tota denique erant tranquillaque omnia. Porro

(a) Vid. cl. nostratem Ferd. Mendozium (De Confir. concil. Eliberit., canon. 33. et præcipue vetustum concilii Nicæni Vaticanum Codicem, ap. Allonsum Pisaum (Libro II, de Actis ejus Concilii) ab eodem Mendozio relatum (Ibid., col. 123, litt. D) ibi: *Statuerant igitur (concilii Nicæni Patres) de eo quod non oportet clericos sacri ordinis, sive episcopos, sive hypodiatonos, sive aliquem ex sacro catalogo, dormire cum uxoribus quas adhuc laici duxerant, etc.*

(b) Ap. Bolland. (ad diem 10 August. § 4, num. 36) et Blanchin. Seniore (In Vita Sixti II. tom. II, pag. 225).

(c) Ap. Baron. (In not. Martyrolog., ad diem 10

Aug.).

(d) Theodoric. Ruinart. (Acta marty. sincera, a pag. 162, Edit. Veron. 1731), ex quo Blanchinus Junior (Annot. 105 in libellum Orationum antiquiss. Ritus Gothici, pag. 283) hæc habet: *Quandoquidem Acta, qualia vulgo circumferuntur, vitiosa sunt, Laurentii passionis notitiam aliunde repetere visum est. Ex multis autem sanctorum Patrum et vel. scriptorum opusculis quæ de ejus beatissimi martyris laudibus et passione scripta sunt, hymnum 2 libri περί Στεφάνων, seu de Coronis, Aurelli Prudentii, selegimus, quod ibi tota rerum gestarum series clare et dilucide continenter exponatur.*

Hispania parabat Romanis, eoque proconsules, imperatores, legiones, militariaque in dies præsidia mittebantur, indeque reducta, ne per otium torpesceret miles, Romam denique confectis stipendiis remigrabant. Erant qui honoribus defuncti ad propria redirent, præter eos quos divitiarum amor in opulentissimam regionem impulerat; ut proinde in tanta ultro citroque commeantium frequentia credibile sit inveniendum fore ex amicis, forte etiam ex necessariis, cui Damasi parentes tuto atque honeste puerum Romam asportandum et in Laurentiana basilica collocandum concrederent.

Id mihi tanto verosimilius videtur, quanto non longe ab iis temporibus, ipsaque fortassis Damasi ætate, illustrium per Hispaniam virorum liberos clarissimo Christi martyri votivum munus offerri solitos fuisse, ipse nos Prudentii, quem modo laudavimus, hymnus abunde docet. Postquam etenim poeta sacer Laurentii passionem elegantissime descripsit, indicaturus quantum ex ea gloriæ Christianis, ethnicis vero dedecoris accessisset, deserta prorsus inquit deorum templa; tum flamines, vestales, augures et quidquid in urbe superstitiosissimum erat, sanctorum exinde martyrum, ipsiusque Laurentii, limina invisere atque exosculari minime dedignatos; nec parentes sanguinis sui parciores fuisse, quo minus liberos sanctissimi martyris obsequio dedicarent consecrarentque. Sistimus Prudentii locum (a):

Videmus illustres domos
Sexu ex utroque nobiles
Offerre votis pignora
Clarissimorum liberum.

Ex verbo autem *videmus*, et quod alias hymnum de quo loquimur in Hispania compositum fuisse constet, quidni tractum istum ab auctore ad Damasum (quem recenti Patrum memoria Laurentio a puero dicatum fuisse forte noverat) relatum suspicemur?

Constitutus itaque in Laurentiana basilica Damasus, id quod factu facillimum fuit, ibique statim a baptismo (nisi ob viarum discrimina in patria, ut potuit [b], baptizatus pridem fuisset) lectorum collegio ascriptus, egregium illud pietatis doctrinæque specimen vesticeps præbere potuit, quo jam tum, teste Eginhardo (c), in magnum rerum culmen assurgere videbatur. Ibi etiam sanctorum martyrum Petri et Marcellini Acta posteris transmittenda ex ore Dorothei persecutoris excipere, ac demum cetera quæ Merendæ parum probabilia visa sunt exsequi ac præstare commodissime.

Tempore autem procedente, cum senilis in dies emineret in ephebo prudentia, ejusque sanctitatis ac doctrinæ fama longe lateque vagaretur, quam non tarda in Hispaniam nostram, ad anxios scilicet hiantesque de filio parentes permanatura esset, facile est

(a) Hymno 2 de beato Laur., stroph. 13f.

(b) Concil. Eliberitan., can. 38, *Peregre navigantes*, etc., et aliis.

(c) Act. sanctorum Petri et Marcellini die 2 Junii (tom. 1, *ejusd. mensis*, ap. *Holland.*, pag. 170, 173; apud *Merendam*, *Opusc. Gest. S. Dam.*, cap. 1,

A cuivis conjicere. Ea vero ut ipsi vel de integro Romam, invisendi filii gratia, cogitarent, sive illis tale jam olim propositum fuisset, ejusdem maturandi ac perficiendi causa subesse potuit; prorsus ut Romanum parentum sororisque Damasi ex Hispania iter, quantum ex hujus ætate, temporum ratione atque demum conjecturis assequi potuimus, circiter annum Christi 325 adultiore, et minimum vicennæ Damaso, referendum omnino sit.

Fueritne autem Damasi parentibus jam tum in Urbe manendi eoque fortunas suas transferendi consilium, an filii tantum ad tempus invisendi suoque demum loco ad propria redeundi, non facile divinare est. Illud propius vero crediderim, initio nihil tale cogitantes, nec nisi de filio, qui paternus est amor, sollicitos, alia posthabuisse omnia; ex quo autem voti jam compotes, Damasi famam eximiis ejusdem dotibus superari, periculo facto, didicere; maxime vero ubi præstitutum redditui tempus imminere occcepit, tunc primam filii, a quo ægre divelli patiebantur, desiderium itineri quam longissime prælatando, mox manendi in urbe proposito causam aut saltem occasionem præbuisse.

Seu igitur consilium istud jam animo conjuges in Hispania præcepissent, sive id demum ab ipsis filii extorsisset pietas, illud quoque verosimile est, jacta semel de in Urbe manendo alea, novum exinde Antonio de ineunda clericali militia propositum successisse, eoque uxori patefacto inique inter utrumque servandæ castitatis proposito (id etenim ex Ecclesiæ Latinæ præscripto necessarium omnino fuit [d]), hac sibi Antonium ratione aditum ad Ecclesiam præparasse. Damasum præterea in eam rem, ceu omnium quæ usquam illi accidere possent gratissimam, studiosè allaborasse donec parentum vota perficeret; ejusque tandem opera effectum ut Antonio (qui perinde ac Damasus in Hispania baptizari potuit) lectoratus mox gradu decorando exceptoris interea officium committeretur.

Id ne cui difficile aut parum probabile videatur, Damasi primum auctoritas atque existimatio, tum Antonii patris industria et probitas, Ecclesiæ denique iis temporibus status utilitasque consideranda sunt. De Damaso explorata res est; cum etenim is ad annum Christi 325 (quo demum tempore gesta hæc fuisse putamus), in ipso juventæ flore, pietatis doctrinæque laude supra ætatem cumulatus omnium in se ora atque studia convertisset, credibile est æqua proque patre postulanti clerum populumque Romanum minime obstituros, imo bellum omne in ejus spem gratiæ libentissime militaturos fuisse.

Antonio præterea vix tum, ut putamus, quinquagenario multa quoque infuisse credenda sunt; quæ industriam fidumque ministrum, ejusque operam

num. 4).

(d) Conc. Eliberitan. (Can. 33) et pro ejus concilii confirmatione cl. nostras Ferd. Mendozius (*Tom. I Collect. concilior. Labb., Venet., col. 1231*), Thomas in (*P. 1, lib. xi, c. 61*).

Ecclesiae utilissimam fore prænuntiarent. Neque enim rusticianum eum, seu de plebe aliquem existimare fas est; aut non insigniter pium probumque, cui tam alto insederit filium ab Hesperia ultima Romam religionis causa mittendi studium. Raro hæc tangunt vulgares animas. Prudentius quoque *illustris domus* Laurentio liberos suos voti causa dedicare solitas fuisse commemorat. Verum si fortes fortibus creantur, neque imbelles progenerant aquilam columbæ, ut olim canebat profanus (a) vates, non ultimam Antonii patris commendationem fuisse puto, quod ipsi talis tantusque, qualis ea jam ætate Damasus erat, filius obtigisset. Ecclesia denique quæquam eo tempore tranquilla pace atque otio frueretur, nondum tamen recentium sub Maximiano et Licinio vulnerum cicatrices obduxerat; prorsus ut talium, qualis Antonius erat, virorum præsiidiis contra belli, si quando ingrueret, procellam, propere munire sese atque mature providere consultissimum ipsi fuerit.

Constituto jam vero in exceptoratu Damasi patre lector subinde fieri, quodque reliquum erat ecclesiastici studii conficere, non perinde difficile æstimandum. Una etenim viri probitas industriaque in exceptoratus munere spectata, ut alia defuissent omnia, gradum ei ad lectoratum cæterosque ordines, ille inexpectato temporum interstitio, facere commodissime potuit. Neque nos tamen, si præsertim ecclesiasticarum legum severitatem ad amussim in eo observatam, integrumque in minoribus constituto septennium expectandum Merenda contenderit, magno propterea nisu repugnabimus. Etenim vel sic Antonius, vixdum sexagenarius, integra scilicet ætate, provehi ad presbyteratum facile potuit.

Hactenus verosimilium seriem atteximus, in qua tamen, si quid ego video, nihil est quod liberum a partium studio lectorem morari possit. Neque verosimilia tantum dixerim, queis historiæ veritas ex parte saltem robur adjuvaret, imo etiam iis causam dedisse credenda est. Rem igitur paulo altius repetere placet. Damasi patrem ab exceptoratu ad lectoratus ordinem processisse, ipsi nobiscum Merenda ac Tillemontius agnovere; idque apertissimo ipsius Damasi testimonio in epigrammate De templo sancti Laurentii, ubi de Antonio patre loquens, ejusque gradus enumerans, ait (b):

Hæc pater *EXCEPTOR, LECTOR*, levita, sacerdos
Creverat, etc.

Neque etenim ut metro inserviret Damasus lectoris gradum exceptoratus postposuisse credendus est, sed potius ut rem quo gesta est ordine nobis exponeret,

(a) Horat. (*Odar. lib. iv. 4, stroph. 8*).

(b) Ap. Merend., pag. 241.

(c) Ennodius (*In Vita Epiphaniæ Ticinensis, Edit. Paris. 1611, pag. 360*).

(d) In not. ad Sacramentarium Gregorian. (*Not. 709*) ibi: *Notarii hoc loco sunt Scribæ episcopi qui ut plurimum assumebantur ex Lectorum collegio*. Subditque exempla e Photii Bibliotheca (*Num. 256*) e politia sancti Metrophanii et aliis. Nec dissentit Me-

cum aliqui facillimum ipsi fuisset, salva poeseos lege, sic exordiri:

Hæc *EXCEPTOR* pater, *EXCEPTOR*, levita, sacerdos.

Jam vero processus iste ab exceptoratu ad lectoratum, non ita frequens, mirifice confirmat Antonium non a puero, sed proveciorem ad clerum accessisse. Ii etenim qui, reddita Ecclesie pace, a pueris divinx militiæ ascribebantur, statim a baptismo in lectorum collegium ante pubertatis annos relati, tunc demum exceptoris officium assequabantur, si gnavos sese atque industrios ad id muneris exhibuissent. Illustre in hanc rem Epiphaniæ Ticinensis exemplum suppeditat nobis Ennodius (c), qui postquam eum cælesti militiæ tirocinium sub Crispino sortitum fuisse ait, lectorisque officio functum, pergit: *Notarum in scribendo compendia, et figuras varias verborum multitudinem comprehendentes brevi assecutus, in Exceptorum numero dedicatus enituit*. Neque hoc in Epiphaniæ singulari existimandum, sed morem Ecclesie usu receptum fuisse, ut notarii sive exceptores sæpissime e lectorum collegio assumerentur, ceu nos multiplici exemplo Menardus (d) docet.

Neque vero idcirco negamus exceptoratus officium a sæculo iv pueris frequentissime commissum fuisse, ut, præter Epiphaniæ, quem modo laudavimus, locum, Ausonius apertissime docet (e) inquitens:

Puer notarum præpulum
Sollers minister advola;

Unum tamen hoc asserimus, in his qui a pueris ecclesiasticæ militiæ ascribebantur, nullatenus ab exceptoris officio ad lectoratum progressionem fieri; atque adeo quemcunque Ecclesie ministerio dedicatum ab exceptoratu incœpisse constitit, eum profecto ætate grandiore abdicata seculari pompa ad Ecclesiam transiisse. Sane vero, qui a puero Ecclesie ascriptus primo *exceptoris*, mox *lectoris* gradum (ut Damasi parens Antonius) obtinuerit, neminem prorsus in ecclesiastica historia inveniendum fore puto.

Atque hæc ego ratione Romanum Damasi, parentumque et sororis Irenes, ex Hispania iter inoffensa Historiæ fide, servatis ad unguem ecclesiasticis legibus, imo enim verosimillime confieri potuisse arbitrabor. Saltem nullum mihi hactenus scopulum animadvertere licuit, cui devitanda magnopere allaborandum sit. Nam quod a nobis Merenda inquit, num scilicet in inferioribus ordinibus positi pater et filius uno fere eodemque tempore, atque eadem in ecclesia inservire aut ministrare potuerint, tanti non est. Licet enim exceptoratum patris cum filii lectoratu tempore et loco conjungamus, nihil prohibet. Exceptoratus etenim officium est (f), non gradus seu

renda qui (*In annot. ad Carm. Damasi xxv, pag. 241*) inquit: *Vides etiam ex lectoris ordine ad officium exceptoris gradum statui*.

(e) Epigramm. 157.

(f) Erant quidem iis temporibus sacrorum custodes, interpretes, defensores, laborantes, qui mortuorum corpora curabant, œconomi, et alii Ecclesie officiales sine ordinatione aliqua. De quo videndus Thomassinus (*P. 1, lib. II, cap. 51, n. 2, 3*).

ecclesiasticus ordo; neque attributum Ecclesie munus, sed regioni potius aut Urbis tractui quam vulgo parochiam dicimus (a); ut proinde fas fuerit Damasi lectoratum cum exceptoratu Antonii componere, quin propterea in ecclesiasticas ordinationes impingatur.

Si vero de patre et filio simul in eadem basilica, in lectoratu, exempli gratia, aut in alio ex minoribus ordinibus constitutis, inquirere Merenda pergat, faberimur rem non esse usque adeo expeditam. Verum cum Damasi patrem non a puero sacre militie ascriptum fuisse prædixerimus, Romanus is, sive Hispanus fuerit, in eundem ac nos scopulum allidat Merenda necesse est. Quomodo enim pater longo post filium intervallo Ecclesie ascriptus, multo tamen ante ipsum presbyter ordinatus, si utrumque eidem basilicæ addictum volumus (b), non filio paulatim propior fieret, moxque in eodem atque ille gradu ministraret? An magis patrem et filium in eadem ecclesia, unoque prorsus tempore levitas fuisse licemus? Utrumque difficile; sed quo tandem pacto alterutrum a Merenda (vel si gratis ei Damasum Romanum fuisse concesserimus) aut a nobis, si Hispanum eum volumus, vitari servataque ecclesiasticæ disciplinæ severitate is obex amoveri possit, plane non video. Superest igitur ut ad qualemqualem ecclesiasticarum legum ea in re conniventiam, quæ loci temporisque rationes atque Ecclesie utilitas exigeret, nobiscum confugiat.

Neque Acta beatæ Irenes germanæ Damasi sororis a Boilandianis Patribus allata (c), ex quorum, modo sincera sint, collatione cum ejusdem epitaphio a Damaso composito neminem negaturum esse Merenda profert (d) Romanis itidem virginibus annumerandam Irenem fore, magnum nobis negotium exhibent. Non equidem inficior, si hinc Irenes exitum ad annum 42 pontificatus Damasi, id est, Christi 378, prout in Actis habetur, referamus, inde vero, ex epitaphio scilicet, vixdum eam vicennem denatam fuisse elicimus, nostram de Irenes patria, deque Romano ipsius ex

A Hispania itinere doctrinam penitus concidere. Cum enim ex utroque consequens fiat Irenen anno demum 358 aut sequenti, in lucem editam fuisse, quo pacto ad annum 325, Romam venire, aut anno 378 nondum vicennis et vivis excedere potuit, cum eo tempore tantum non sexagenaria futura esset? De hoc tamen nos alias.

Interea vero non minus adversarios torquet Actorum cum epitaphii sententia de ætate Irenes conciliatio. Si enim utriusque testimonium verum esse volunt, quo tempore nasci Irenæ potuit, id est, anno 358, ejus ac Damasi parentes, sin minus e vivis sublata, quod verosimilius arbitror, saltem id jam ætatis fuissent qua liberis operam dare prolemque suscipere minime possent. Sed esto. An non eis obstitutum esset castitatis propositum, quod ex usu Latine Ecclesie necessarium fuit ut pater clero ascriberetur? Aut quomodo Damasus germanam sororem totis quinquaginta quatuor annis, quod tamen ex utroque conficitur, præcessisset? Consulto adjeci germanam, qualis a Damaso Irenæ vocatur (e), ne quis eos consanguineos tantum, ut canonistæ loqui amant, non item uterinos fratres, solutumque hac ratione difficultatis nodum putet. Demum, si Damasi parens aliam, priore uxore defuncta, subinduxisset, quo pacto digamus (f) ad clerum accedere aut presbyter unquam ordinari potuisset?

Optime hæc eadem perspecta Merenda, et ante eum Tillemontius habuere; cumque alterutram ex illis enuntiationibus necessario falsam esse agnovissent, adversus Acta pronuntiarunt; prior ille quidem levissimam illorum fidem in utramque partem esse affirmans (g); posterior vero, quanta ea sunt, inter anilia commenta referens (h). Horum nos interea si placitum sequi volumus, expedita responsio est; verum cum in Actis, si præjudicatam ipsorum cum epitaphio dissensionem demas, nihil non jam et sibi constans, et cum aliis quæ historica fide nituntur optime cohærens reperitur (i), præterea cum ea

(a) Merenda (Annot. in epigramm. Hac Pater, etc., 55, pag. 241): *Quamquam igitur (ait) Damasi nostri pater ascriptus fuerit sancti Laurentii titulo, nihil obstat quominus notarius et exceptor esse potuerit pro septima regione ecclesiastica cui basilica illa accensebatur.*

(b) Antonium in basilica sancti Laurentii ad theatrum Pompeii ministrasse Damasi testimonio constat; de Damaso non item, cum plures essent in Urbe jam a primis sæculis Laurentio ædes inscriptæ. Omnium celeberrima atque antiquissima in Agro Verano fuit, quo loco sacre ipsius exuvie ad hanc diem asservantur, alteraque est ex vii sacris Urbis ecclesiis vulgo: *San Lorenzo fuori delle Mura*. Quid autem si dicamus ob Laurentii reliquias huic ecclesie ascriptum Damasum fuisse?

(c) Ad diem 21 Februar. (Tom. III, pag. 245, Ed. Ven.).

(d) § 2, de Damasi carminib., pag. 144. At si quæ Actis illis (Irenes scilicet) fides haberi potest, nemo negaverit, quin Irenæ Romanis virginibus accensenda sit.